Til DH’s afdelingsformænd

Lad os gøre FN’s handicapkonvention endnu mere levende og relevant for det handicappolitiske arbejde i kommunerne. 

Konventionen er underskrevet af mere end 100 lande og ratificeret (d.v.s. at den er retsligt bindende) af mere end 30 lande. Den er nu trådt i kraft som konvention i de lande, der har ratificeret den. Det har Danmark ikke endnu, men det forventer vi, at Danmark vil gøre i foråret 2009. 

Uanset om Danmark har ratificeret konventionen eller ej, er det et faktum, at vi har fået et nyt værktøj i den handicappolitiske værktøjskasse. Det skal vi udnytte til at forbedre forholdene for personer med handicap i Danmark.

Konventionen er ikke kun noget, der er relevant på de øverste politiske niveauer i Danmark. Det er ikke kun en sag for Folketinget. Det er også en sag for kommunerne, der skal sørge for at lovgivningen omsættes, så den lever op til alle internationale forpligtelser. 

På det seneste har vi oplevet, at der er en række kommuner, der har forstået, at fremtiden vil byde på nogle styrkede rettigheder til personer med handicap, som også får indflydelse i forhold til de enkelte kommuners handicappolitik. Der er flere kommuner, der allerede bruger konventionen i forhold til deres handicappolitik. Det er dejligt, at kommunerne er med ”på idéen”. Vi håber snart, at alle kommuner følger i sporet på de mest visionære. 

Der er dog et stykke vej endnu, før kommunerne helt har fundet ud af, hvordan de skal forholde sig til og arbejde med den nye konvention. Det skal vi hjælpe dem med. Derfor er det vigtigt, at vores afdelinger i kommunerne – baseret på deres kendskab til de lokale forhold, gør sig nogle overvejelser om, hvordan konventionen kan bruges i det lokale handicappolitiske arbejde. 

Vi har uddannet nogle konventionspiloter – medlemmer fra handicaporganisationerne, der kan komme ud til afdelingerne for at drøfte, på hvilken måde, vi kan bruge konventionen i forhold til det lokale arbejde. De ved noget om konventionen. De ved noget om den kommunale virkelighed. De kan være med til at skabe debat om, hvordan vi kan bruge konventionen i de enkelte kommuner. 

Det er et tilbud til afdelingerne, som jeg håber, I vil bruge flittigt. 

Hvis der er behov for yderligere oplysninger om konventionen, kan I kontakte DH’s rettighedskonsulent Christian Bundgaard på cb@handicap.dk.

Oplysninger om og booking af et pilotbesøg får I hos DH’s organisationskonsulent Dorthe Stief Christensen dsc@handicap.dk 

Med venlig hilsen 

Stig Langvad 

Formand
